
 

1 
 
 

 

 

 

 

 

Area Trasformazione del territorio  

Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO  

 

 

DETERMINAZIONE 

N.18 DEL 14/04/2022 

 

Oggetto: Grande Progetto Centro storico di Napoli valorizzazione del sito UNESCO– POR 

Campania FESR 2014/2020 – Asse VI – Priorità di investimento 6c – Obiettivo specifico 6.7 – Azioni 

6.7.1 e 6.8.3. 

Intervento n. 21: Recupero, adeguamento funzionale e restauro della cappella Santa Maria dei 

Pignatelli a Largo Corpo di Napoli. 

Trasferimento dell’importo di € 706,11 dal capitolo 207431/1, codice bilancio 05.01-2.02.01.10.999 

– R.P. 2014 – impegno n. 2559/2018 al capitolo 3298 art. 1 codice bilancio 3.05.99.02.001 - Esercizio 

Provvisorio 2022 per la costituzione del fondo e la successiva imputazione della spesa sul capitolo 

36024 art. 1, codice intervento 01.06-1.01.01.01.004, Esercizio Provvisorio 2022, per incentivi ex 

art. 93, comma 7bis del D.lgs. n. 163/2006. 

CUP B68I12000880003 - CIG 533005220E  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
0/

05
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
00

72
5



 

2 
 
 

 

 

 

La Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 489 del 2 luglio 2013, successivamente integrata e 

modificata con deliberazioni di Giunta comunale n. 700/2013, è stato approvato il progetto 

definitivo, redatto nei modi di cui all'art. 93, comma 4 del D.lgs. n. 163/2006, dalla 

Soprintendenza per i Beni Architettonici, Paesaggistici, Storici, Artistici e Etnoantropologici 

per Napoli e provincia, del citato intervento dell'importo complessivo di € 700.000,00; 

- con determinazione a contrattare n. 44 del 3 ottobre 2013 della Direzione centrale 

Pianificazione e Gestione del territorio – sito UNESCO, resa esecutiva in data 9 ottobre 2013 

al n. 213 di rep., è stata attivata procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. n. 163/2006, 

per l’esecuzione dei lavori dell’intervento in parola, sulla scorta del citato progetto definitivo, 

con aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del medesimo 

decreto legislativo, per l’importo a base di gara di € 548.092,36, di cui € 12.551,42 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge per complessivi € 602.901,60; 

- con determinazione I.G. n. 2340 del 31 dicembre 2013 (all.1) è stato assunto l’impegno di 

spesa dell’importo di € 11.714,26 per incentivo ex art. 92, comma 5 del D.lgs. n. 163/2006 sul 

capitolo 207431, intervento 2.09.01.01, Bilancio 2013 e contestualmente è stato trasferito il 

citato importo alla risorsa codice 3.05.09.30, capitolo 3298 art.1, Bilancio 2013 per la relativa 

costituzione del fondo e successiva imputazione della spesa sull’intervento 1.01.06.03, capitolo 

36024 art.1, Bilancio 2013, per il compenso ex art. 92 comma 5 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. 

sui medesimi lavori; 

- con atto di liquidazione n.111 del 21 luglio 2014 è stata disposta la costituzione del fondo 

per incentivo ex art. 93, comma 7bis del D.lgs. n. 163/2006 di € 11.714,26 compreso IRAP e 

oneri; 

- con mandato n. 17564 del 09 ottobre 2014 è stato parzialmente costituito il fondo per 

incentivo ex art. 93, comma 7bis del D.lgs. n. 163/2006 per € 8.487,14 compreso IRAP e oneri; 

- con determinazione n. 68 del 30 settembre 2014 del Servizio Programma UNESCO e 

Valorizzazione della città storica, I.G. n. 1393 del 6 ottobre 2014 (all.2), si è  preso atto del 

decreto del Provveditore interregionale per le opere pubbliche Campania, Molise, Puglia e 

Basilicata n. 1190 del 17 giugno 2014, con il quale è stato dichiarato definitivamente 

aggiudicatario del contratto d’appalto avente ad oggetto l’esecuzione dei lavori dell’intervento 

in parola, nell’ambito del Grande Progetto Centro storico di Napoli, valorizzazione del sito 

UNESCO il RTI Casinelli Giuliano s.r.l. (capogruppo) – EDIL COOP SOC. COOP. (mandante) 

per l’importo di aggiudicazione di € 483.434,55, di cui € 12.551,42 per oneri di sicurezza 

indiretti non soggetti a ribasso oltre IVA come per legge al netto del ribasso offerto del 

36,262%;  

- con la medesima determinazione I.G. n. 1393 del 6 ottobre 2014 si è provveduto a rettificare 

la determinazione dirigenziale I.G. n. 2340 del 31 dicembre 2013 riducendo di € 3.227,12 

sia l’impegno di spesa assunto per incentivo sul capitolo 207431, intervento 2.09.01.01, R.P. 

2013 riconducendo l’economia di pari importo di € 3.227,12 nella disponibilità del fondo 

costituito sul medesimo capitolo di spesa – impegno. 6116/2013, che il trasferimento disposto 

dal capitolo 207431, intervento 2.09.01.01, R.P. 2013 alla risorsa codice 3.05.0930, capitolo 

3298 art. 1, R.A. 2013 e contestuale capitolo di spesa 36024, art.1, intervento 1.01.06.03, R.P. 

2013. 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
0/

05
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
00

72
5



 

3 
 
 

 

 

 

Premesso altresì che: 

- con determinazione n. 11 del 12 maggio 2017 del Servizio Programma UNESCO e 

Valorizzazione della città storica, I.G. n. 424 del 30 maggio 2017 (all.3 - stralcio), si è preso 

atto della Relazione sulle eccedenze redatta dalla Commissione di collaudo e approvazione del 

nuovo quadro economico come di seguito riportato: 

 

DESCRIZIONE   IMPORTI TOTALI 

A) LAVORI     

A.1) Lavori a misura € 113.649,54   

A.1.1) Oneri di sicurezza € 12.551,42   

A.1.2) Costo del personale  € 357.233,59   

A.2) Lavori in eccedenza (art. 228 del DPR 207/2010) € 33.893,23   

Importo complessivo voce A) – LAVORI   € 517.327,78 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE: 
    

B.4) Imprevisti (max5% di Lavori A.1) + Forniture B.2) + 

Servizi B.3) 
  € 27.404,24 

B.7) Spese tecniche relative alla progettazione, alle 

necessarie attività preliminari, nonché al coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 

servizi, alla direzione lavori e al coordinamento alla 

sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 

contabilità, assicurazione dei dipendenti  

  € 9.302,53 

B.7.1.a) Incentivo art. 92 c. 5 D.lgs. 163/2006 (al netto degli 

oneri riflessi)  
€ 8.585,25   

B.7.1.b) IRAP (all'8,5%) su incentivo ex art. 92 c. 5 D.lgs. 

163/2006 (al netto degli oneri riflessi)  
€ 717,28   

B.9) Spese per commissioni giudicatrici    € 21.584,86 

B.10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 

artistiche 
  € 8.200,00 

B.10.1) Pubblicazione bando di gara – BUR + 2 quotidiani a 

tiratura regionale 
€ 4.100,00   

B.10.2) Pubblicazione esiti di gara  € 4.100,00   

B.12) Iva ed eventuali altre imposte    € 56.277,20 

B.12.1.a) Iva ed eventuali altre imposte per Lavori  € 51.732,78   

B.12.7) Iva ed eventuali altre imposte per Lavori imprevisti  € 2.740,42   

B.12.19) Spese per pubblicità  € 1.804,00   

B.13) Spese per contributo Autorità di vigilanza lavori 

pubblici  
  € 375,00 

B.14) Accantonamento per transazioni e accordi bonari ex 

art.12 del d.P.R. 207/2010  
    

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
0/

05
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
00

72
5



 

4 
 
 

 

 

 

Importo complessivo voce B) – SOMME A 

DISPOSIZIONE  
  € 123.143,83 

      

C) Importo complessivo della spesa voce A) + voce B)    € 640.471,61 

 

Rilevato che: 

- nel quadro economico suindicato, approvato con la suindicata determinazione I.G. n. 424 del 

30 maggio 2017 alla voce B.7.1.a) “incentivo art. 92, c. 5 del D.lgs. n. 163/2006 al netto degli 

oneri riflessi” è previsto l’importo di € 8.585,25 e alla voce B.7.1.b) IRAP su incentivo art. 92, 

c. 5 del D.lgs. n. 163/2006 è previsto l’importo di € 717,28; 

- con la medesima determinazione è stato assunto l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 D.lgs. 

267/2000 dell’importo complessivo di € 815,39, per incentivo sui maggiori lavori sul capitolo 

207431/1 – classificazione 05.01-2.02.01.10.999 – R.P. 2017. 

 

Considerato che, in relazione alle effettive fasi della progettazione/esecuzione, l’importo esatto 

per incentivo sui maggiori lavori è pari ad € 706,11 come da allegata scheda di calcolo (all. 4).  

 

Visto il Regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche, di cui all’art. 113 

del D.lgs. n. 50/2016, approvato con deliberazione di G.C. n. 8 dell’11 gennaio 2019, che al comma 

1 dell’art. 13 “Disciplina transitoria” stabilisce che, per le attività tecniche espletate durante la 

vigenza dell’art. 92 comma 5 del D. Lgs 163/2006, e quindi fino al 19 agosto 2014 (data di entrata 

in vigore dell’art. 93 commi da 7 bis a 7 quinquies del medesimo decreto), si applica la disciplina 

del compenso incentivante di cui al Regolamento degli incentivi approvato von D.G.C. n. 

375/2008 mentre al comma 2 del medesimo art. 13 stabilisce che, per le attività tecniche espletate 

durante la vigenza dell’art. 93, commi da 7 bis a 7 quinquies del D.lgs. n. 163/2006, si applica la 

disciplina del compenso incentivante di cui al Regolamento degli incentivi, approvato con delibera 

di G.C. n. 375/2008, adeguato alle intervenute disposizioni dettate dai commi 7 bis e 7 quinquies 

del predetto art. 93. 

Preso atto che con Legge n. 15 del 25 febbraio 2022, di conversione del D.L. 228/2021, c.d. 

Milleproroghe - (GU 28 febbraio 2022), il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2022/2024 da parte degli enti locali è stato ulteriormente differito al 31 maggio 2022 e fino a tale 

data è autorizzato l’esercizio provvisorio di cui all’art. 163, comma 3, del D.lgs. 267/2000. 

Visto l’art. 163, commi 3 e 5 del D.lgs. n.267/2000. 

 

Ritenuto che si possa, pertanto, trasferire detto importo di € 706,11  dal capitolo 207431/1, codice 

bilancio 05.01-2.02.01.10.999 – R.P. 2014 – impegno n. 2559/2018 al capitolo 3298 art. 1 codice 

bilancio 3.05.99.02.001, Esercizio Provvisorio 2022 per la costituzione del fondo e la successiva 

imputazione della spesa sul capitolo 36024 art. 1, codice intervento 01.06-1.01.01.01.004, 

Esercizio Provvisorio 2022, per incentivi ex art. 93, comma 7bis del D.lgs. n. 163/2006 sui lavori 

di che trattasi.  

 

D E T E R M I N A 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
0/

05
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
00

72
5



 

5 
 
 

 

 

 

Per le motivazioni in narrativa indicate 

1. Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 

n.267/2000, così come coordinato e integrato dal D.lgs. n.118/2011 e dal D.lgs. n.126/2014. 

2. Trasferire l’importo di € 706,11 dal capitolo 207431/1, codice bilancio 05.01-

2.02.01.10.999 – R.P. 2014 – – impegno n. 2559/2018 al capitolo 3298 art. 1 codice bilancio 

3.05.99.02.001, Esercizio Provvisorio 2022 per la costituzione del fondo e la successiva 

imputazione della spesa sul capitolo 36024 art. 1, codice intervento 01.06-1.01.01.01.004, 

Esercizio Provvisorio 2022, per incentivi ex art. 93, comma 7bis del D.lgs. n. 163/2006 sui 

lavori concernenti l’intervento denominato Recupero, adeguamento funzionale e restauro della 

cappella Santa Maria dei Pignatelli a Largo Corpo di Napoli ricompreso nel Grande Progetto 

centro storico di Napoli – Valorizzazione del sito UNESCO. 

3. Dare atto che l’impegno della spesa viene assunto nel rispetto dell’art. 163, commi 3 e 5 del 

D.lgs. n.267/2000. 

 

La sottoscritta, in qualità di Dirigente del Servizio Valorizzazione città storica – sito UNESCO, 

attesta, in ordine alla spesa oggetto del presente provvedimento, finanziata a valere sulle risorse 

del POR Campania FESR 2014/2020: 

- che la stessa rientra nella previsione di cui all’'art. 191, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000. 

- che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 

correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 del 

D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lettera b) e 17, comma 2, lettera a) del Regolamento 

del sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 

28 febbraio 2013; 

- che, ai sensi dell’art. 6bis L. 241/1990, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 4) e degli 

artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 254/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse da impedire l’adozione del presente atto; 

- che il presente provvedimento e i suoi allegati non contengono dati personali.  

 

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti, composti 

complessivamente da n.43 pagine, progressivamente numerate e siglate: 

All_K1059_018_01: determinazione I.G. n. 2340 del 31 dicembre 2013; 

All_K1059_018_02: determinazione I.G. n. 1393 del 6 ottobre 2014; 

All_K1059_018_03: determinazione I.G. n. 424 del 30 maggio 2017; 

All_K1059_018_04: Scheda di calcolo del fondo. 

Sottoscritto digitalmente da 

La Dirigente  

arch. Paola Cerotto  
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune 

di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. n. 82/2005. 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
0/

05
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
00

72
5


		2022-04-14T15:00:26+0000
	PAOLA CEROTTO




